MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
. 	 Universidade Federal de Ouro Preto

Secretaria dos Órgãos Colegiados
-

RESOLUÇÃO CUNI N° 1.597

Resolve sobre prestação de contas
da República Casanova.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro
Preto, em sua 267a  reunião ordinária, realizada em 25 de fevereiro de 2014,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando os documentos constantes do processo UFOP n. °
1.06312012-60 3

RESOLVE:

Aprovar a prestação de contas da República estudantil federal
Casanova, cujo parecer da Auditoria Interna da UFOP passa a fazer parte
integrante desta Resolução.

Ouro Preto, em 25 de fevereiro de 2014.

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza
Presidente

N° BOLEM
?URUCADO ET'A ADMNISTRA10

07 MAR 201401 1

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

Examinando a documentação verificamos que a maior parte é composta Jc fotocópias de

notas de balcão (notinhas comuns), algumas notas fiscais eletrônicas, recibos e pedidos/o~entos.

Por se tratar de uma prestação de contas, sendo um dos objetivos a coniprovaço das

despesas realizadas, entendemos quç.  vários desses documentos não comprovam adequadamente a

execução das despesas

3) CONSTATAÇÕES

Relacionamos várias constatações, (a partir das tis. 24 a 90) do referido processo:

1 - Ausência do Anexo III - Projeto de Desen volvi mento Institucional da Residência

referente ao evento Carnaval Casanova 2012. O PDI deve ser apresentado e aprovâdô pPR.OAD

ouvida a REFOP, conforme § 10 do art. 90  da Resolução CUNI n° 1.150 de 31/08/2010.

2

r a 	t- ctr up b 	(Dx31) 3559 1117

M'NSTER1O LA EJUCAO
IUvde:Federai de. OuroPretó..- UFOPi

Reitodo-
Aud}tora tÈtatna

VII Cupons fiscais apresentam dr'ersas mconsistênctas, a saber emissão em nome de

morador da residência ,  estudantil «Is 33, 82, 87), ausência de identificação do cliente como nome,

CNPJ, etc (lis 37, 88), dados ilegíveis (fig. 34) e impedimento de leitura dos dados dos cupons

fiscais tendo em vista a anexação dos comprovantes de pagamento via cartão sobre os cupons (fls.36,

37. 41, 82).

VIII - Diversas notas de balcão preenchidas de forma incompleta, sem a identificação do

fornecedor ou consumidor com iasuras, discruninação incompleta e ilegiel das aquisiçOes, sem

totalização, além disso, emitidas em nome da Republica Casallova (Os. 34, 36, 37)  41 429,44 71 82

86) diveruncia entre valor registrado na note R$ 26,00 e a1or apurado R$260 00 «is 41)11

• ••: 	 1XDQflfltÓS COtaO ordem . deserviços (fia. 42, 44, 69).e õiitros sem identificação do tipo

(fis 44,48, X), oque os torna inadequados para cornprovaçao de despesas, pois, não são documentos

fiscais.

XI - Documentos AuiIiares de Nota Fiscal - DAFE n° (s) 22444111.120-70  . 5 (fls. 72, 73 a

75) - emitidos com retamente em nome da Associação de Moradores e Ex-alunos da Republia

C asanova não apresentam a declaração de quitação dos respectivos fornecedores

XII - DANFE no 312087 fis 45 no valor de R$ 5 550,00, emiuda em nome de morador da

Residência Estudantil ao invés de emissão em nome da citada Associação Não apresenta a

declaração de quitação do fornecedor

__11~

•••• 	 . 	 .••.
.• 	 .3

.Rijo do 54OO'000 .0!F: 	•:
: . 	 .

i€Yrepaae http iIWww utop br -  E-tnaP 1m n retat.tor1a utop br'- one (01u31) 3559.4117

(1

4

XIII - Alguns documentos considerados no processo como comprovantes de despcsas, não

foram listados no ANEXO II - relação de pagamentos (fis. 27 a 29). O valor total destas despesas é

de. R$ 10.180,92. conforme listado a seguir:

TIPO DE DOCUMENTO 	VALOR TOTAL - .R$ 	FOLHAS NO S)

DOCUMENTO N° 177789 	 24.00 	 48

PEDIDO N°'??????7Zfl????9 1 400 	 48

Ml )l DO 	'° 	 9,70 	 49 	-

PEDIDO N012 	 4.700,00???7? 	 68

ORDEM DE SERVIÇO N°00416 	 80.00 	 69

CUPOM flSCAL N° 111735 	 26,90 	 69

PEDIDO N° 7?fl???flfl???? 	 30,12 	 70
ROTA..

- 	 60,00 	 71

DANFE N°2244415 	 2.544,28 	 72

DANFE N° 20702/5 	 1.757,12 	 73 a 75

ED1D0S DIVERSOS 	 119,36 	 76

PEDIDOS DIVERSOS 	 265,44 	 77

RECIBO PREST. DE SERVIÇOS 	 300,00 	 78

• 	1 RECIBO PRPST DE SERVIÇOS 	 25000 	 79

TOTAL: 	 10.180,92

XIV - Ausência no pmcessõ de:  documentos comprobstórios de despesas nos seguintes

valores: R$ 120,00 listada  no ANEXO 11 (fia. 28), referente ao prestador de serviços CPF n°

• 	 620.269.176 -??. RS .6307 ?00 f1s. 29) e R% 1.32 1.33 conforme documento de quitaçâo através de

to de débito/crédito apresentado às (fis. 48).

XV - Consta às lis 55 a 58 documentação, fiscal DANFE (s) n°(s) 17787, 17788, 228824,

228825 emitidas em nome da Associaço das Repúblicas da Praia do Circo referente a aquisições de

4
IU Pi. eeVa 	4os •325:Par CEP3646O®f3-Ouro Pclo ~MG

tpllwwwu bf- E-maI: iila 	 an;Wxx3i 36-1117

1MSTR0 0A EDUCAÇÃO
&nvrs1ctade F e.derai de Ouro Prato -

Reitoria
uditor Interna

F?era o Oii'o Pt;o UQP 	 ,,/

bebidas para a festa de Carnaval. Apesar de declarada despesa no valor de R$ 6.307,00 (fls.29)e

justificado as fis 9 no ficou comprovado através de documentos a realizaçào do referido gasto pela

Associação de Moradore', t. Ex-alunos da RepubhaCasanova

XVI - 	de prestação de serviços musicais (fls.83) constando Corno contratante

morador da residência ao invés de Associação dos Moradores e Ex-Alunus da RpibJici Casanuva.

XVII - Preenchimento incompleto de alguns campos dos AN E- 	1 e 11 referentes a

.

Prestação de Contas - Rcsouçio ('UNI 1.150 de 31'0812010: tbrrna de pagamento(cheque ou

dinheiro), data, identificaçáo do tipo de documento (nota fiscal u' recibo n° , cheque nD),

identificação dos fornecedores e valores das despesas, especificação da receita.

XVII! M~ças apuradas na soma dos valores constantes do ANEXO 1 - Relação de

Receitas !1s. 24 a 	e .•\NI . XO 11 ;;, ReIuço de Pagamentos (Fis. 27 a 29 conforme abaixo:

ANEXO 1 - RELAÇÃO DE RECEITAS

VALOR DO ANEXO I - RS

50.690,00

VALoR APURADO  RIS

52Á40,00

DfFERENÇA RS

1.950,00

ANEXOU- RELAÇÃO DF P4CAMN1'OS

1 	VALOR DO ANEXO 11. RS VALOR APURADO R

40 406,00

 DEFERENCA
:

40.405 ,30 0,70

Reitoria 	 . -

7

Ru L)io-eto d' Vcc.k; 	Pat CEP: 35400-D-00 Ouro Pe{o MG

pi'w•wiop.br Em1: 3r'osturoftc»iaufop - Fone: Oxx31)3551 17